
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.163 del 06 agosto 2018 

OGGETTO: FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E SUPPORTO DELLA 

PIATTAFORMA INFORMATICA PER LA GESTIONE DEI FLUSSI INFORMATIVI DELLE PRESTAZIONI 

SANITARIE DELLA REGIONE CAMPANIA”- INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, COMMA 2, 
LETT. B) PUNTO 3, D. LGS. 50/2016 –  CIG 7560499126  –  PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 
 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto,  nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del  comma 15 dell’art. 6,  della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 

66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

-che con la Delibera Anac n. 58 del 22 luglio 2015, So.re.Sa. è stata iscritta per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge  n. 66 del 2014 convertito dalla 

legge n.89/2014; 

CONSIDERATO  

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 163 del 19/04/2016 pubblicata sul BURC n. 26 del 

26/04/2016 si è stabilito che So.Re.Sa. SpA svolga, tra l’altro, funzioni di supporto all’attività 

istruttoria per conto della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, nel 

funzionamento del Sistema Informativo Sanitario in ordine alle seguenti attività: 

• Assistenza sanitaria di base – flusso B 

• Specialistica ambulatoriale – flusso C 

• Farmaceutica convenzionata – flusso D 

• Assistenza termale – flusso E 

• Erogazione diretta e per conto dei farmaci – flusso F 

• Ambulanza ed elisoccorso – Flusso G 

• Prestazioni di riabilitazione – Flusso H 

• Pronto soccorso 

• Consumo ospedaliero 

• Modulo di Supporto Direzionale; 

- che al fine di adempiere alle predette funzioni era stata acquisita da Arsan (Agenzia regionale per 

la sanità), precedentemente deputata a tali compiti, una piattaforma software, dalla società 

produttrice CID Software Studio SpA; 

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 10 del 17/01/2017 è stato disposto “di realizzare una 

infrastruttura unica a livello regionale per la gestione del Sistema Informativo Sanitario Regionale 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

(SISR) in grado di assicurare disaster recovery e continuità operativa” a partire da quanto già 

realizzato nell’ambito del progetto Sani.Arp. e con il supporto di So.Re.Sa. SpA; 

- che, con comunicazione prot. 291394 del 7/5/2018 il Responsabile dell’Obbiettivo Specifico, nel 

comunicare l’approvazione del progetto, dava mandato di intraprendere ogni azione utile ad 

assicurare la continuità operativa, nelle more del perfezionamento del decreto di ammissione a 

finanziamento e della realizzazione del progetto SINFONIA. 

RILEVATO 

-che con determinazione del Direttore Generale n.106 del 29 maggio 2018 è stata avviata l’Indagine 

di mercato, ai sensi del punto 2.3 delle Linee Guida Anac n. 8, per la presentazione di manifestazioni 

di interesse da parte di operatori economici potenzialmente interessati alla partecipazione ad una 

procedura avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di servizi di assistenza, manutenzione e 

supporto della piattaforma informatica per la gestione dei flussi informativi delle prestazioni sanitarie 

della Regione Campania”; 

- che, per l’espletamento della medesima indagine, So.Re.Sa. SpA si è avvalsa della piattaforma 

informatica “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in poi “Sistema” o “SIAPS”), 

raggiungibile dal sito internet www.soresa.it (d’ora in poi “Sito”); 

- che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse in oggetto era 

fissato per il giorno 15/06/2018 ore 12:00; 

- che, entro la scadenza del suddetto termine, sono state collocate a Sistema 4 manifestazioni di 

interesse per la procedura in oggetto; 

- che con Determinazione del direttore Generale n. 147 del 9 luglio 2018 è stata indetta una 

Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), punto 3, D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi ai sensi 

dell’art. 95, comma4, lett. C), per l’affidamento fornitura di servizi di assistenza, manutenzione e 

supporto della piattaforma informatica per la gestione dei flussi informativi delle prestazioni sanitarie 

della Regione Campania, invitando a presentare offerta agli operatori economici che hanno 

presentato manifestazione di interesse e superato la verifica amministrativa; 

-che con la medesima determinazione, sono stati approvatigli atti di gara ed è stata nominato, quale 

Responsabile Unico del Procedimento fino alla fase dell’aggiudicazione efficace, il dott. Alberto 

Genovese, dirigente presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

- che con Provvedimento n. 35 del 02/08/2018 il Direttore Operativo della Centrale di Committenza 

ha provveduto a nominare un seggio di gara per il controllo della documentazione amministrativa, la 

valutazione della conformità e lo sblocco della busta economica. 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

PRESO ATTO del verbale n.1 del seggio di gara del 03/08/2018, contenente la proposta di 

aggiudicazione provvisoria. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 18 gennaio 2018 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa: 

1) di prendere atto del verbale n.1 del 03/08/2018 riportante la proposta di aggiudicazione 

provvisoria; 

2) di aggiudicare definitivamente la fornitura di servizi di assistenza, manutenzione e 

supporto della piattaforma informatica per la gestione dei flussi informativi delle prestazioni sanitarie 

della Regione Campania” alla ditta Cid Software Studio Srl, per una durata di dodici mesi e per un 

importo complessivo presunto pari ad € 89.271,00, IVA esclusa;  

3) di disporre, l’esecuzione d’urgenza del servizio di cui alla presente aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto che la mancata esecuzione della prestazione 

dedotta determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“amministrazionetrasparente/bandi-di-gara-e-contratti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di inoltrare il presente atto ai concorrenti di cui sopra, sulla base di quanto prescritto dal 

suddetto art. 29. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
Il Direttore Generale 

(Dott. Gianluca Postiglione) 

 



�������� ���	�
�
�	
�����
��
��
�������	

���	���������	
����
�����	

������	����	������
��������������	
	����� ��� ���

!


